
SEMINĀRS

Pieaugušo neformālās izglītības programmu satura izstrāde, 

definējot 1. – 3. DigComp  līmeņa sasniedzamos rezultātus

Metodiskais atbalsts neformālās izglītības programmu izstrādē

2024. gada 5. novembris

Anita Zaļaiskalne, dr,sc, admin., Eiropas Savienības Erasmus+ programmas projekta

“Nacionālie koordinatori dalības pieaugušo izglītībā veicināšanai Latvijā” eksperte



Jēdzieni

• Neformālā izglītība — ārpus formālās izglītības organizēta interesēm un 

pieprasījumam atbilstoša izglītojoša darbība.

• Pieaugušo izglītība — personu daudzveidīgs izglītošanas process, kas 

cilvēka mūža garumā nodrošina personības attīstību un konkurētspēju 

darba tirgū. 

• Avots: Izglītības likums https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-
likums

https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums


Izglītības programmu veidi

• 1) vispārējās izglītības programmas;

• 2) profesionālās izglītības programmas, tostarp profesionālās augstākās

izglītības programmas jeb profesionālās studiju programmas;

• 3) akadēmiskās izglītības programmas jeb studiju programmas;

• 4) tālākizglītības programmas;

• 5) interešu izglītības programmas;

• 6) neformālās izglītības programmas (IL 36. pants, 1.).

• Izglītības likums https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums

https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums


Izglītības likuma 46. pants

• (1) Neformālās izglītības programmas dod iespēju personai visa mūža garumā neatkarīgi
no iepriekš iegūtās izglītības apgūt jaunas un pilnveidot esošās kompetences atbilstoši
personības izaugsmes interesēm, valsts vai darba devēja pieprasījumam.

• (2) Neformālās izglītības programmas izstrādā to īstenotāji.

• (3) Neformālās izglītības programmas ietver sasniedzamos mācīšanās rezultātus,
izglītības apguves formu, valodu, saturu, apjomu un īstenošanai nepieciešamos materiālos
un intelektuālos resursus.

• (4) Atļauju neformālās izglītības programmas īstenošanai izsniedz vai to anulē
attiecīgās administratīvās teritorijas pašvaldība Ministru kabineta noteiktajā kārtībā.

• Neformālās izglītības programmas reģistrē attiecīgās administratīvās teritorijas pašvaldībā.
Personas, kuras nav reģistrētas Izglītības iestāžu reģistrā, ir tiesīgas īstenot neformālās
izglītības programmas pēc atļaujas saņemšanas. Akreditētas izglītības iestādes, kā arī
Nacionālo bruņoto spēku vienības ir tiesīgas īstenot neformālās izglītības programmas bez
atļaujas saņemšanas.

• (5) Par neformālās izglītības programmas apguvi izsniedz apliecību.

• Izglītības likums https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums

https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums


Erasmus+ programmas projekts
“Nacionālie koordinatori dalības pieaugušo izglītībā veicināšanai Latvijā” 
Nr. 101144108-NCLV2024-2025-ERASMUS-EDU-2023-AL-AGENDA-IBA 

2023.g.

Kārtība, kādā tiek izsniegtas atļaujas neformālās izglītības 
programmas īstenošanai (likumi.lv)

https://likumi.lv/ta/id/343813-kartiba-kada-tiek-izsniegtas-atlaujas-neformalas-izglitibas-programmas-istenosanai
https://likumi.lv/ta/id/343813-kartiba-kada-tiek-izsniegtas-atlaujas-neformalas-izglitibas-programmas-istenosanai


Apliecība par neformālās 
izglītības programmas apguvi

Kārtība, kādā tiek izsniegtas atļaujas neformālās izglītības 

programmas īstenošanai (likumi.lv)

Neformālās izglītības 

programmas nosaukums 

nevar būt kādas profesionālās 

kvalifikācijas 

nosaukums

https://likumi.lv/ta/id/343813-kartiba-kada-tiek-izsniegtas-atlaujas-neformalas-izglitibas-programmas-istenosanai
https://likumi.lv/ta/id/343813-kartiba-kada-tiek-izsniegtas-atlaujas-neformalas-izglitibas-programmas-istenosanai


Pieaugušo mācīšanās vajadzības

VAJADZĪBA APGŪT 
PAMATPRASMES

VAJADZĪBA PILNVEIDOT 
PRASMES KĀDĀ JOMĀ

PAŠIZAUGSMES VAJADZĪBA

SOCIALIZĒŠANĀS 
VAJADZĪBA

VAJADZĪBA APGŪT JAUNAS 
PRASMES

VAJADZĪBA ATTĪSTĪT SAVAS 
INTERESES/VAĻASPRIEKUS





NIP saturs

•

2 Sasniedzamo mācību rezultātu (apgalvojums(-i), ko izglītības guvējs zina, prot 

un kādus uzdevumus spēj veikt pēc temata apguves) norāda katram tematam.



Kāds ir sasniedzamais mācīšanās rezultāts?

Ticams – to reāli var sasniegt, tas ir atbilstošs attiecīgajam 
vecuma posmam, iepriekšējai pieredzei

Būtisks – tiek definētas būtiskās zināšanas un prasmes

Jēgpilns – izglītības guvējam ir skaidrs, ko dos tas, ka 
viņš konkrēto lietu zinās, pratīs

Izmērāms – ir iespējams precīzi pārliecināties vai 
rezultāts ir sasniegts



Piemērs. NIP 
«Puzuru  

gatavošana»

Attēls Nr.1. Puzuris. 

Avots: Viens no 

senākajiem ziemas 

saulgriežu 

rotājumiem –puzurs –

Aluksniesiem.lv –

Laikraksta "Alūksnes 

un Malienas Ziņas" 

portāls

Attēls Nr.2. Puzuris. 

Avots:  autores foto

1. 2.

https://aluksniesiem.lv/sabiedriba/palidz-pardzivot-tumso-gadalaiku/
https://aluksniesiem.lv/sabiedriba/palidz-pardzivot-tumso-gadalaiku/
https://aluksniesiem.lv/sabiedriba/palidz-pardzivot-tumso-gadalaiku/
https://aluksniesiem.lv/sabiedriba/palidz-pardzivot-tumso-gadalaiku/
https://aluksniesiem.lv/sabiedriba/palidz-pardzivot-tumso-gadalaiku/
https://aluksniesiem.lv/sabiedriba/palidz-pardzivot-tumso-gadalaiku/
https://aluksniesiem.lv/sabiedriba/palidz-pardzivot-tumso-gadalaiku/
https://aluksniesiem.lv/sabiedriba/palidz-pardzivot-tumso-gadalaiku/


Kā formulēt programmas mērķi (varianti)

I Mērķis: piedāvāt iespēju patstāvīgi izgatavot 

vienkāršus puzurus 

II Mērķis: piedāvāt iespēju pilnveidot puzuru  

gatavošanas prasmes

III Mērķis: piedāvāt iespēju patstāvīgi izgatavot 

netradicionāla dizaina puzurus

IV......



I      Mērķis – SMR - uzdevumi

Programmas  mērķis -
apgūt prasmes strādāt 

ar overloku 

Uzdevumi - sagatavo 
materiālus darbam, 

izmanto pareizus darba 
paņēmienus, uc.

Sasniedzamie 
mācīšanās rezultāti -
spēj  izpildīt darbu ar 

overloku



II Atpakaļvērstā plānošana/dizains
(Backwards Design)

1.Sasniedzamais 
rezultāts

2.Sasniedzamā 
rezultāta vērtēšana 

(vērtēšanas 
kritēriji)

3.Mācību saturs un 
mācību metodes



Par sasniedzamajiem mācīšanās rezultātiem

Programmā, kuras mērķis ir 
valodu prasmju apguve, 

sasniedzamos mācīšanās 
rezultātus strukturē, valodas 

zināšanu apjomu iedalot trijos 
valodas prasmes līmeņos.

Programmā, kuras mērķis ir 
digitālo prasmju apguve, 
sasniedzamos mācīšanās 

rezultātus strukturē atbilstoši 
digitālajai pratībai, kas 

definēta Eiropas iedzīvotāju 
digitālo kompetenču ietvarā 

astoņos līmeņos



Noderīga 
informācija

•

macisanas_rezultatu
_definesana_rakstis
ana_un_pielietosana
.pdf

https://nki-latvija.lv/storage/resources/macisanas_rezultatu_definesana_rakstisana_un_pielietosana.pdf
https://nki-latvija.lv/storage/resources/macisanas_rezultatu_definesana_rakstisana_un_pielietosana.pdf
https://nki-latvija.lv/storage/resources/macisanas_rezultatu_definesana_rakstisana_un_pielietosana.pdf
https://nki-latvija.lv/storage/resources/macisanas_rezultatu_definesana_rakstisana_un_pielietosana.pdf


VISC – profesionālās izglītības programmu paraugi

Pieejams: 

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/prog_paraugu_saraksts.shtml

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/prog_paraugu_saraksts.shtm


Ir definēti SR profesionālajai 
kvalifikācijai.

!!! Neformālās izglītības 
programmā kvalifikāciju 
nepiešķir!



Profesionālās izglītības programmu paraugi.  Pieejams:  Profesionālā 
izglītība. Izglītības programmas. Profesionālās izglītības programmu 
paraugi. (visc.gov.lv)

https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/prog_paraugu_saraksts.shtml
https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/prog_paraugu_saraksts.shtml
https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/prog_paraugu_saraksts.shtml


Moduļa sasniedzamais rezultāts – var izmantot, formulējot NIP 
sasniedzamo rezultātu





Paldies par uzmanību!


	Slide 1:  SEMINĀRS Pieaugušo neformālās izglītības programmu satura izstrāde, definējot 1. – 3. DigComp  līmeņa sasniedzamos rezultātus   Metodiskais atbalsts neformālās izglītības programmu izstrādē  2024. gada 5. novembris    
	Slide 2: Jēdzieni
	Slide 3: Izglītības programmu veidi
	Slide 4: Izglītības likuma 46. pants
	Slide 5: Erasmus+ programmas projekts  “Nacionālie koordinatori dalības pieaugušo izglītībā veicināšanai Latvijā” Nr. 101144108-NCLV2024-2025-ERASMUS-EDU-2023-AL-AGENDA-IBA  2023.g.  
	Slide 6: Apliecība par neformālās izglītības programmas apguvi
	Slide 7: Pieaugušo mācīšanās vajadzības
	Slide 8
	Slide 9: NIP saturs
	Slide 10: Kāds ir sasniedzamais mācīšanās rezultāts?
	Slide 11: Piemērs. NIP «Puzuru  gatavošana»
	Slide 12: Kā formulēt programmas mērķi (varianti)
	Slide 13: I      Mērķis – SMR - uzdevumi
	Slide 14: II Atpakaļvērstā plānošana/dizains (Backwards Design)
	Slide 15: Par sasniedzamajiem mācīšanās rezultātiem
	Slide 16: Noderīga informācija
	Slide 17: VISC – profesionālās izglītības programmu paraugi
	Slide 18: Ir definēti SR profesionālajai kvalifikācijai.  !!! Neformālās izglītības programmā kvalifikāciju nepiešķir!
	Slide 19: Profesionālās izglītības programmu paraugi.  Pieejams:  Profesionālā izglītība. Izglītības programmas. Profesionālās izglītības programmu paraugi. (visc.gov.lv)
	Slide 20: Moduļa sasniedzamais rezultāts – var izmantot, formulējot NIP sasniedzamo rezultātu
	Slide 21
	Slide 22: Paldies par uzmanību!

